
                                                                                  
  
 
 
 
 
 
       
       

 
   

 

  

                

         

 
 

     
    

    
 
 

        
           

        
            

      
 

   
 
 

                  
              

                
                

           
                

       

               
                  

              
                

      

               
               

            
  

                
              

           
             

    

                
              

          

              
                 

             
             

            
   

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Il Direttore Generale 

Determinazione n. 399/2023/DIRGEN 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE INCARICATA DELLA 
SELEZIONE DI IDONEE CANDIDATURE PER LA NOMINA DELLE CARICHE NEL CONSIGLIO 

DI AMMINISTRAZIONE DELLA SOCIETÀ “CONSORZIO PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO DIVERTOR TOKAMAK TEST - DTT S.C. A R.L.” (AVVISO DETERMINA N. 

356/2023/ DIRGEN DEL 15 NOVEMBRE 2023) 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 
della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA; 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

www.enea.it


                      
              
 

  

 

 

              
              

         

               
                

             

                
            

              
            

               
           

            
 

              

              

          

             

          

                   
            

     

                  
            

    

               
             

          
              

               
                

                
              

            
             

             
           

      

               
              

             
            

2 

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale; 

- Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s. m. i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s. m. i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

- Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s. m. i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con cui è stato adottato il 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
129 del 4 giugno 2013); 

- Vista la Delibera n. 63/2017/CA del 18 luglio 2017 con cui è stato approvato il Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo 
sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Considerata l’ avvenuta cessazione dalla carica, per decorrenza del termine ex art. 2385 del 
Codice civile, degli Amministratori della società DTT S.c.ar.l. e la necessità, pertanto, di 
ricostituire l’organo amministrativo della medesima società, attraverso l’esercizio, da parte 
dell’ENEA, dei diritti particolari attribuitile in forza dello Statuto e, segnatamente, del diritto, ai 
sensi dell’art. 2468 comma terzo del Codice civile, di nominarne due componenti, fra cui uno 
con il ruolo di Presidente (cfr. in part. Art. 14, comma 4, lett. a) dello Statuto); 

- Visti i criteri adottati dal Presidente con Delibera n. 3/2023/PRES del 20 marzo 2023, ratificata 
dal Consiglio di Amministrazione con Delibera 28/2023/CA del 4 aprile 2023 ed avente per 
oggetto “Modifica criteri adottati con Delibera n. 20/2022/CA di indicazione dei rappresentanti 
dell’Agenzia nelle proprie partecipate in seguito alla nomina del Direttore Generale ENEA” ”, 
che prevede che, le professionalità esterne all’ENEA, per ricoprire incarichi negli organi sociali 
delle predette partecipate vengano nominate dal Consiglio di Amministrazione, su proposta 
motivata del Presidente e conseguente Delibera; 

- Vista la Determinazione Prot. n. 356/2023/DIRGEN del 15 novembre 2023 con la quale, in 
ragione di quanto sopra, è stata indetta con Avviso la procedura, mediante acquisizione di 
Manifestazioni di interesse, finalizzata alla selezione di idonee candidature per la nomina delle 
cariche rispettivamente di Presidente del Consiglio di amministrazione e di componente del 



                      
              
 

  

           
                    
          

                
               

       

             
            

               
    

             
             

             

                  
      

           
   

                
          

             
 

            
 

       

 
 

           

     
        
     

 
               

 

2 

Firmato digitalmente da: Giorgio Graditi
Organizzazione: ENEA/01320740580
Data: 05/12/2023 16:40:54

Consiglio di amministrazione della società denominata “Consorzio per l’attuazione del Progetto 
Divertor Tokamak Test - DTT S.c. a r.l.”, ove si prevede (cfr. in part. Art. 6 e 7 del predetto 
Avviso) la designazione di una Commissione esaminatrice a ciò deputata; 

- Considerato che il predetto Avviso è stato oggetto di pubblicazione sul sito web dell’ENEA in 
data 16 novembre 2023 e che il termine per la presentazione delle Manifestazioni di interesse 
è decorso in data 30 novembre 2023; 

- Ritenuto necessario, pertanto, nominare la Commissione composta da un Presidente e da 
due Membri in possesso delle adeguate ed opportune capacità e competenze professionali; 

- Visti i curricula dell’ing. Maurizio Gasparotto, dell’avv. Francesco Saverio De Maria e del dr. 
Roberto Iaschi (Allegato 1); 

- Acquisite le disponibilità dell’ing. Maurizio Gasparotto in qualità di Presidente, nonché, in 
qualità di Membri, dell’avv. Francesco Saverio De Maria e del dr. Roberto Iaschi; 

- Viste le dichiarazioni rilasciate da parte dei membri della Commissione (Allegato 2): 

 art. 15, comma 1, lettera c) del Decreti Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – “Obblighi di 
pubblicazione concernenti l'organizzazione delle pubbliche amministrazioni”; 

 “Dichiarazione cumulativa del soggetto individuato o per l'affidamento dell'incarico di 
collaborazione o consulenza”; 

 art. 35-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Prevenzione del fenomeno della 
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”; 

- Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

- Considerata altresì la necessità della pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
dell’ENEA; 

- Visti tutti gli Atti sopra citati; 

DETERMINA 

- di nominare la Commissione esaminatrice della suddetta procedura, così composta: 

 ing. Maurizio Gasparotto Presidente 
 avv. Francesco Saverio De Maria Membro 
 dr. Roberto Iaschi Membro 

- di nominare, a supporto della Commissione, con funzioni di segreteria, la dr.ssa Maria Angela 
Rocca. 




